
Cascavel — Ceara, 25 de setembro de 2019. 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 01.24.09/2019 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel toma público para 

conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, 

tombada sob o N° 01.24.09/2019, do tipo MENOR PREÇO, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE 

CASCAVEL/CE. A Sessão será realizada às 09h0Omin do dia 15 de Outubro de 2019, na Sala 

da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. A 

documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no 

horário de 08h0Omin as 12h0Omin e no seguinte sítio virtual: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. 

Av. Chanceler Edson Queiroz, no 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: wurw.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br  

CNPJ no 07.589.369/0001-20 1 CGF re 06.920.253-2 



PRESENÇA POSITIVA Ete aão perde o amor pelo RUO- 
oz. E estava ea Na do 	, ou terço-feiro tire pau% sendo 
hostonte onsphrenorlo. Com  Tudo, meu amigo Pedro Impe, 
ia-presidente do Moo Ailltizo Cearense. Ele e bebe &Uru. 

Uma decisão 
Um sábado de decisão no futsaL Esta de amanhã 

reserva para a cidade de Emano um confronto dos mais 
interessantes. 

Patrimônio da cidade 
O secretário de Esportes da cidade e o seu prefeito 

estão na obrigação moral de não deixarem o Sumov se 

acabar. Um time que tem na sua camisa aquelas estrelas 
verdes e amarelas deve ser respeitado eternamente. Não 
custa nada o presidente do clube ser chamado e receber 
aquela aluda tão necessária. 

SIMPATIA EM PESSOA lhe amiga Moeu de Com, 
om moi de pena e de domaria. 

SOLIDÁRIO Catódio Momo, om dos doadores de cape 
vetes no festo da gen salidérta. Aqui, com vede o vereador 
baldo Ume, todo vez mais atuante. 

Loteria dos Sonhos 
Mais um final de semana com o Totolec lavando maior 

sucesso. Sem se falar na Loteria dos Sonhos, este concurso de 
palpites que tem o aval da Loteria Estadual do Ceará. 

Falsai Sesc 
Um total de 375 alunos de escolas públicas e da rede 

privada do interior do Estado, com faixa etária de 8 a 17 
anos lerão acesso à prática esportiva através do Projeto 
Embai Sesc Regional. O Sesc inaugura nos dias 5. Ifi e 19 
de outubro núcleos sociais do projeto em Horizonte, São 
Benedito e distrito de Jussara. respectivamente. 

CAPACETE SOLIDÁRIO Estivemo presentes no enteso 
dia 19, ao dedo de Impele, por adie da 	 SeErlir 
do, Pita ennoldemenin o DOI Solda, 	&motora, 
Sado Lho o moro Um. O migramo punem a separam e Morde 
dm nootoddelas. Fomos entregues onds de SOO amuam a 
doermo motoshestm gim já tinham tido ontlemplodos aos a 
eia Papás. AgMdeteenta cto governador Camilo Sedam, se 
superintendente do Dano, Iger  
Z 	

Po" e ao derosh entoded 
ahrho 	p o Alhoquentue et imolo mo aduem projete. 

Mais bdormasdes da Calo Cedam Colalmage MAI Tetras, 
e-male preamuldslaSyalmedentAr easelabled~ 

~CRIO: CAIITOGIO 30A0 MACHADO MAU= PAIXOTO, oro POSE: 32.0141.0A-PAX42011119Ateredboantra Gra0 os 1740 Xe. DATA: 913/09/2019. HORA: 03120 T01190 KM",  • QUASE iirta3NTRAlettrdini CARTORIO PAGA PROTESTO 09 SEGUISTES TITULOS 
DATA DP 27/09/2010 ATP 27/09/201909 quais PODGRAD MIA PAGOS ATE O DIA: 01/10/2019. 

Deveranneer~0) 	 por-Deartare 
ALEM OLIVEIRA AUDIANDRE 	 co? 014.004.839477 	P C N TERCEIRISACAD DE 0E50IC06 LIDA Eff 	 MN P9.240.449.4001-01 CLIC. assoas COSTA DA SILVA 	 CPF 0148928.13-34 	P C SI ISRISSRMACAO DP SERvICOS t1DA EP, 	 CM 311140.440,11001.01 MUSA LOPES MPIMILD 	 CPP 737.914.861.93 	O C PI TERM11020,...A0 DE SERMOS LIDA ER 	 CNP, 3S240 44107101.01 DAPAIRSE AZEVEDO DOS SANTOS 	 0414 042.776281-97 
FRAMSCCI RIMO AGUIAR CAEM 	 LCD IERCEUMACAD DE SEVICOS I 	 CNP, 13.240.44W11001.01 CPF 213246.176.41 

sa~NA° DAMAS DA SEM cro 
 INIELDWON VIEIRA DE MERAS 

.ACONDES ON SOU. ~ARDO 

11COR0910 	eleCturrann003DTVEDOneeleinneneenestenrcileas,1191STPAO ano ratserrinferrat, na MAPA IML% e eaerALTA De peassOrre, 
A ~Ma CM 	ele ~opa OU APatEarieneent OS MOMOS na oras MAMAS. ROiriatureA 28 da saboatoo da ens.., aceso scarter MAL Mon 

CE 6C 1.98E.253-71 Palmo  erAcA0 Ca SEVICOS L CNP/ 35..0.449,14101,1 
co, 01481.1.77.3409 
[PE 191,1134.763-91 

PCNTERCEIRRACAO DE WIICUS 1 
RAIKUNDA PDDRIGUES MORAIS 

CEM 34240.449/71001411 
CPP 812233283.90 

Corminstosu SIM Cmie Udu 
rt• 110.779~01-211 

Tona 09P1o7 Ppm iraconce=pisa IsMAuss da Melo Se Municipla da I 
41.1ffla de Dpg44,84. dRerlsrr1Ia,„.010:2=„coasr=eléorESeWlso  

Sa hsser.sna, 	
;cear 	

e; Iteeporrne. 
delsrmusaa asmas:urso das av907.3s ca.. nos Domas e .61,26. da 

...amer. Do DM. 

POSO. MG*. Cm. -.mas 	 th Po. et DIAIGSOGGAPemeGab de 
pass. Penam. da 1.~ GeGpieGc psnoteetleate....*spe mama GeoAlu 
Ge nat.. Teu. de Preen M M.M. de MG M.e Gap imás casmablearads~e 5. 
:aspem past~se sena prome,Nals ~mu am abuso mamou". 49msào 
Asa tostas Nu. as as GOMOU to eate da Co* deala•/.. Ova Ohm Coeva re, 
GSM • Piram- Um:m=3.A dememotyki Oleei to inAcm paGG ur ~ed. re

4w l
i  emsare.s....eas aLef m{etp .a os) se°428034.eue Atas. 0,4os  4,4,414 

adoa meras.. roa OGGGG 080GOZI• 	etc OU. 

	  - 

anee/G3 Watt= Eng. ~alo ~redro Ante. 470 - 32731:01613- Tom pabliza que se encanem era mexa cartada pare ~to seguintes 
taram da data de 16/00/2010 era 20/00/2019 as estale padaria eer papas ata o Ws: 01/10/2010. 
16/0942019 20SOUL2019 sio DUPLICATA se VENDA ~TU. POR INISIMCAO zav.en BANDO BRADES° sia ustulas. ERVA GOMES Cif 970.979813.93 • 337.09 CADA ECO SIO MICA FEDISCAL AG PCA.00 FERREI AUSKANDRE SOSE SOARES 1009/20190420510 MO DUPLICATA Ot VENDA MERCANTIL PORISIDICACAD 329,48 
cossacaP IE5.839.I53-30 • 1 SJO9/20 19 sus NAO DUPLICATA DE VENDA CADA ECO ND MICA FEDERAI. AO ALADO ;ERREI MARCIA BEZERRA 
MERCANTIL voa mica= 8296O CASCO EPADESCO SIA nasal COMPOrlAl. CPP.1 MUDAS CPI,  646-S62391M • 12109/2019 0000S96023 %Se DUPLICrA'rtrItrl'ESIDA 08.019.909/0001.1 • 13/09/2O19 vsio. NÃO DUTSICAIR DE VENDA MERCANTIL POR REMAS.. PDS INDICACA0 1.2294S1SANCO DO BRASILSA.AG.~CIAL CENTRO R 
DIDICAMO 603,90 BANCO DO BRASIL SAAD.COMERCTAL CENTRO EDWARD° IUSEIRD 14a SOEM SERVICCIS E CO-1419,470 CS204 I>D24.90/DO.01.74 • 16/0942019 311S94 CAVALE/1MT 6318107097 CNSO 34.248.0139/01:01.06 • 18709/2019 0327530//0 NÃO NÃO DUPLICAM DE voam MERCANITL MI INDICAM ° MIS NAU mamam RA 
DuPLICATA DE VENDA PLERCANITL Ma INDICAM° 1.677.91 salto B500000/0 RICARDO DLE1SON D09 SANTOS SOU 0,7 761.129.913.49 • 55/04/211564988/4 NAO 0/a 00051150 DE soara DOS SANTOS CUPI 29 .4941.489/0001.81 • 13/0942019 DUPLICATA DE VEADA MERCANTU. POR INDICAM° 2823,86 BANCO soasses 
OUSE534398 .150 DUPLICATA os VENDA MERCANTIL FORINDICAMO 497,21 BANCO supre NOVA semnços e Looscoes GeDA cra. 29.481.732/0001.45 • n/0942019 
SMIJESC0 0/A JOSE RICA.° De MOURA SOUSA OS CM 14.279..7~0141 • 54.694) a 40 DUPLICATA Ge 51OIDA KEROVITIL POR MICA." 059, >3 MUCO 
12189/2019 unuuse 40 DUPLICATA DE ~MODE SERVIÇOS posavEnr.aao FORAGESCO SIA SUPER MINA SEGVICOS e LOGPC005 500 C.NPI 23.4431.712/C401-46 

corno teto tendo sido estamtradoe oe ~dares net:endereços Indicadas, as Amua pab presente, na forme datei, e por radio de pegensinte, a 
pegarem os deados em aprumar: epreanderern os mates de soas remem Fortatera, 26 do Setembro de 2019 -Bel. Glexatto ~uns (Tabellão) 

O ESTADO o Fortaleza, Ceará, Brasil o Sexta-tetra, 27 de setembro de 2019 

ESPORTES 
Fora. Bengo, lateral da Manto, será cortado da seleção brasileira. A CBF já recebeu 
Informação da equipe Italiana que um exame detectou uma teste ria bíceps femoral da 0.4""  
esquerda. Um novo atleta será chamado e deve ser alguém que nunca foi convocado are} 	t9 	C 

CAOICED2X130 

Os dias de Rogério Ceai 
no Cruzeiro chegaram ao 
fim. O técnico não conseguiu 
fizer a Raposa pontuar e sair 
do tumulto que é a zona de 
rebaixamento. Entretanto, 
além dos triunfos que não 
estão vindo, pesou muito 
mais nas costas do ex-go-
leiro as várias desavenças 
que enfrentou com o elenco 
celeste mesmo com poucas 
semanas de trabalho. Os 
problemas se acumularam 
e foram somados ao péssimo 
momento administrativo que 
vive o clube mineiro. Uma 
somatória de fatores que col. 
minaram em mais uma troca 
no comando azul. 

O Moio máximo do São 
Paulo chegou ao Cruzeiro 
com a missão de recolocar a 
casa em ordem, fazer a equi-
pe ganhar uma nova forma 
de jogar - diferentemente do 
estilo mais defensivo de seu 
antecessor Mano Menezes, 
hoje no Palmeiras - e renal. 
geou o trabalho no clube. 
Entretanto desde o primeiro 
jogo - e após barrar alguns 
nomes de peso do elenco -
Ceni enfrentou sérios proble-
mas de vetado. 

A desavença com Thiago 
Neves, que se tornou pública 
e até comentada pelo técnico 
em entrevistas coletivas, foi o 
inicio de uma era que tinha 
tudo para durar muito pou-
co. E durou. De lá para cá, 
o novo comandante baseou 
não levar adiante os tantos 
problemas encontrados in-
tentarnente e passou a focar 
na reconstrução da Raposa, 
utilizando jogadores que não 
tinham muito espaço com 
Mano e dando oportunidade 
a jovens atletas da base. 

Cuca não é mais o treina-
dor do São Paulo. 0 treina-
dor entregou o cargo após 
a derrota por 1 a O para o 
Goiás, no MorumbL pelo 
Campeonato Brasileiro. O 
departamento de futebol 
aceitou o pedido de demis-
são. Com  isso, o coordena-
dor de futebol Vagner Man. 
doi assume interinamente. 

O próprio treinador deu 
entrevista coletiva, ao lado 
do diretor executivo Rã, 
para explicar a saída. "Saio 
com sentimento ruim'', falou 

Após desavenças e pressão, 
Rogério Ceni deixa Cruzeiro 
Treinador ficou menos de dois meses na Raposa após sair do Fortaleza, 
e colecionou problemas com medalhões do elenco, como Thiago Neves 

Uma camisa do Leão 
Neste fthal de semana tem promoção deste colunis-

ta. Fiz uma promessa e vou cumprir. Farei o sorteio de 
uma camisa oficial do Leão com esta promoção que vou 
comandar já que fiz uma promessa importante. São 25 
pessoas de 1 a 25 (jogo do bicho) para o vencedor. Ligue 
agora mesmo e vamos cumprir este concurso entre os 
vencedores. Ligue 99134.1473 e ganhe esta camisa. 

SILVIO CARLOS 

ESPORTE 
AMADOR 

Cuca, que chegou a referir- semente para o futuro", fa- municou; explicou. 
-se a uma °decisão conjun- Jou o técnico. 	 O treinador havia asso- 
u" pelo final do trabalho. 	Questionado sobre a mu- micto o Tricolor no começo 
"Não deu aquela liga, de dança, Riu confirmou que a de abril, durante o mata-
ter o prazer de ver as coisas intenção de deixar o clube -mata do Paulistíto. Desde 
irem. Tentos de fazer muita partiu de Cuca. °Os últimos então, comandou o time em 
força. E em cima disso que resultados não nos deixa- 26 partidas oficiais e teve 
estamos vendo e tomamos rem satisfeitos, mas tivemos 47,4% de aproveitamento 
essa decisão em conjunto, sempre a confiança na co- (nove vitórias, dez empates e 
O sentimento é de que po- missão técnica; desde a es- sete derrotas). Tais números 
deria ter sido melhor, e não colha e continuava da mas- estão acima de André 'ardi-
aconteceu. Peço desculpas ma forma. Depois do Jogo ne (41%), mas ligeiramente 
principalmente ao torcedor. de ontem, com o resultado abaixo da última atuação 
Coisas importantes foram ruim, fica um ambiente es- °tampão° de Mandai (48%) 
feitas, mudanças no elenco quirim, mas reforçamos a e bem aquém da passagem 
foram feitas e pode ser uma onfiança—tfore-ele-nos-co--de.Diego.Aguirre155.8%)...„ 

Ex-tretnador do Fortaleza flua livre no mercado e pode voltara ser opção se Fiel a parttr de agora 

Mas o clima seguiu tenso 
na Toca da Raposa. Tendo 
que conviver com turbulên-
cias diárias envolvendo a 
atual gestão do clube, inclu-
sive com a confissão de Mar-
celo Mien, atual diretor de 
futebol celeste, que os cofres 
estavam vazios e os salários 
atrasados, o trabalho de Ro-
gério foi sendo minado dia 
após dia. Nomes importan-
tes do plantei como Fábio, 
Edilson. Henrique, Mel Ca-

bral, Robinho, Thiago Neves 
e Fred claramente não eram 
simpáticos às ideias do trei-
nador. 

Estopim 
A gota d'água para fazer o 

clima azedar de vez no clube 
aconteceu nos vestiários da 
Arena Castelão, após o em-
pate sem gols com o Ceará. O 
treinador deixou o vestiário 
mais cedo após ouvir um dis-
curso de Dedé em defesa do 

meia Thiago Neves, que ficou 
o jogo inteiro no banco de re-
servas. Ceni ainda conversou 
com tinir Machado, vice-pre-
sidente de futebol, e o teor da 
conversa foi sobre uma possí-
vel sairia do comando tknif-o 
celeste. O cartola sugeriu um 
pedido de demissão, mas ou-
viu a negativa do annandante. 

Ceni conversou com os 
jogadores do Cruzeiro após 
a partida diante do Voado. 
Em seguida. o zagueiro Dedé 
pediu a palavra e defendeu a 
utilização de Thiago Neves 
dentro de campo. Ao ouvir 
as palavras do defensor, Ro-
gério deixou o vestiário da 
arena, enquanto os jogadores 
iniciaram uma discussão e só 
saíramo local cerca de 15 mi-
nutos inala tarde. 

Thlago Neves passou o 
jogo inteiro enricas suplentes 
e não foi utilizado por Cent. 
O jovem Maurido, oriundo 
das categorias de base. aca- 

bon ganhando a preferência 
do treinador em relação a 
Thiago. Fred e Ezequiel fo-
ram os outras jogadores pro-
movidos pelo técnico. Este só 
foi mais um capítulo recente 
do clima ruim entre técnico 
e seu camisa 10, e mais um 
problema dentre tantos en-
frentados pelo comandante. 

O treinador da Raposa e 
teve uma reunião com a di-
retoria do clube para defi-
nir seu futuro e optou por 
encerrar sua passagem por 
Belo Horizonte. O encon-
tro acontecerá na tarde de 
ontem. na Toca da Raposa. 
A direção celeste já está no 
mercado atrás de opções. 
Dorival Júnior chegou a ser 
contatado, mas declinou do 
convite por problemas de 
saúde. Outras opções são 
Adilson Batista, Marcelo Oli-
veira, Abel Braga e Luiz 

Scolari também têm seus 
nomes ventilados no clube. 

Cuca entrega cargo no São Paulo 
após fracassos e futebol inexpressivo 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEDO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2  17/2019 - re 

O Pregoeiro do Município de Varzedo/BA, avisa que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial N917-PRP/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual aquisição de materiais pensos e odontológicos para atender as demandas do 
Fundo Municipal de Saúde de Varzedo. Tipo Menor Preço por Lote. Leis: Lei 10.520/02, Lei 
123/06, Lel 8.666/93. Sessão:09/10/2019, às 08:30hs. Edital disponível em: 
https://www.varzedo.ba.gov.br/siteilicitacoes. Sessão no Setor de licitações. Praça 08 de 
Dezembro. 

MOISES M. DOS 5. FILHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 50/2019 SMS 

N° Proc.: 46.389/2019. 
Objeto: Fornecimento de RADIO e HEADSET para atender as demandas do SAMU 192, 
mediante condições estabelecidas no Edital. Tipo: Menor Preço. Edital disponível em: 
Secretaria de Saúde, Rua Rotary Club, ri° 69, Centro Vitória da Conquista/13A, 
www.licitacoes-e.com.br, ID n° 786720 ou www.prnycba.gov.br. Recebimento das 
Propostas: 09/10/2019 a 11/10/2019 até as 10:00 horas, Abertura das Propostas: 
11/10/2019 às 10:00h, Disputa: 11/10/2019 às 14:30h - horário de Brasília. Informações 
Gerais: Illmária Pereira dos Santos, Tel. (77) 3429.7410/7412. 

ALEXSANDRO N. COSTA 
Secretário da Saúde 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 2019.09.25.002 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz torna público 
que no dia 15 de Outubro de 203.9 às 09h00min dará Inicio à licitação acima com objeto: 
contratação de empresa para reforma do CO Maria Elcir de Brito, no Município de Aquiraz. 
Maiores informações serão obtidas Junto à Comissão de 138h0Ornin às 12h0Omin. 

Aquiraz - CE, 26 de setembro de 2019. 
RENATA MESQUITA FERREIRA 

Presidente da Comissão de Lidtação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 PP-09.25.001/2019-SESA 

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
organização, apoio e execução do projeto: °Campanha do Outubro Rosa, Novembro Azul e 
Dezembro Vermelho", nos meses de Outubro, Novembro e Dezembro de 2019, conforme 
Termo de Referência. tipo: menor preço global. O Pregoeiro Oficial da PMBS comunica aos 
interessados que no dia 10 de outubro de 2019, a partir das 08h:00m. (horário local), na 
sala da CPL, situada na Rua José Metias Sampaio, na. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, 
estará recebendo os envelopes contendo as "Propostas de Preços° e as "Documentações 
de Habilitação" dos Interessados. Maiores informações ou aquisição do edital no endereço 
acima e/ou através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m. e/ou ainda pelo 
endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br. 

Brejo Santo - CE, 26 de setembro de 2019 
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9  64/2019-SRP 

Repetição 

A Pregoeira de Canindé-CE torna público para conhecimento dos interessados 
que devido a alterações no critério de julgamento do Termo de Referência fica republicada 
a licitação inicialmente marcada para dia 10 de Outubro de 2019 às 10h0Omin, e a mesma 
irá realirar-se em 17 de Outubro de 2019, às 10h0Ornin na sede da Comissão de Pregões 
da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé/CE, estará realizando Licitação, na modalidade Pregão Presencial, cujo 
objeto é a seleção de melhor proposta para o Registro de Preços visando Muras e 
eventuais contratações de empresa especializada em velculação de Publicidade Legal, para 
prestar serviços de publicações oficiais em Jornal de Grande Circulação Estadual, no Diário 
Oficial do Estado do Ceará e no Diário Oficial da União, de interesse de diversas Secretarias 
do Município de Canindé/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante do Anexo 1 do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no 
horário de 08h0Omin às 14h0Omin. 

Canindé - CE, 26 de setembro de 2019. 
CLAUD1ANA DE FROTAS ALVES  

	  Pregoeira tg 

	

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVÉL 	 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Ne 1.24.09/2019 

ISSN 1677-7069 	Ne 188, sexta-feira, 27 de sete fará de 20 

TOMADA DE PREÇOS N9 03/2015-SEINFRA 
Extrato do Sétimo Termo de Aditivo. O Secretário de Infraestrutura d  
Crateús-CE comunica que o Contrato oriundo da Tomada de Preços N9  03/2015-SEINFRA, 
cujo OBJETO é: Construção de Uma Praça no bairro Cidade Nova, na sede do Município, 
Lote I - Construção de Uma Praça no Bairro Cidade Nova, 12  Etapa PT Ne 1006247-56 e 
Lote II - Construção de Uma Praça no Bairro Cidade Nova, 29 Etapa PT NQ 1011212-81, teve 
seu Prazo PRORROGADO por 210 (Duzentos e Dez) cilas, com vigência a partir de 26 de 
setembro de 2019, fixando seu Novo Vencimento em 23 de abril de 2020. CONTRATANTE: 
Secretaria de Infraestrutura e CONTRATADA: CONSTRUTORA VETOR LTDA - ME. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Agileu de Melo Nunes. ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Francisco 
Erimacio de Medeiros. Mais Informações no Setor de Licitações. Crateús-CE, 26 de 
setembro de 2019. Agileu de Melo Nunes - Secretário de Infraestrutura. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS NQ 04/2015/SEINFRA 
Extrato do Nono Termo de Aditivo. O Secretário de Infraestrutura do Município de Crateús 
comunica aos Interessados que o Contrato oriundo da Tomada de Preços N9  
04/2015/SEINFRA, no seu Nono Aditivo, cujo OBJETO é Pavimentação em pedra tosca sem 
rejuntamento (agregado adquirido), em diversas ruas, na sede do Município de Crateús, 
tendo em vista a necessidade de replanilhamento dos serviços em execução, de acordo 
com o Art. 65, Inciso I, Alínea "a" parágrafo primeiro da Lei Federal N9 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e CONTRATADA: ETNOS 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LIDA - ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: Agileu de Melo Nunes. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. Hortênclo Gomes de Alencar. Mais Informações no horário 
de 08h às 12h, no Setor de licitações. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS N2 007/2018 - SEINFRA 
Extrato do Terceiro Termo de Aditivo. O Secretário de Infraestrutura do Município de 
Crateús-CE comunica aos interessados que o Contrato oriundo da Tomada de Preços N9 
007/2018 - SEINFRA, no seu Terceiro Aditivo, cujo OBJETO é a Contratação de serviço de 
pavimentação asfáltica na sede do Município de Crateús-CE, com recursos oriundos 
Ministério da Integração, de acordo com o Termo de Compromisso 0797464, Referência 
59561.000191/2017-53, tendo em vista a necessidade de replanilhamento dos serviços em 
execução, de acordo com o Art. 65, Inciso I, Alínea "a" parágrafo primeiro da Lei Federal 
N9 8.666/93 e suas alterações posteriores. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e 
CONTRATADA: N.R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU-ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Agileu de Melo Nunes. ASSINA PELA C.ONTRATADk. Sr. Nikran Rodrigues de Uma, Mais 
Informações no horário de 08h às 12h, no Setor de Licitações. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 04/2016-SEINFRA 

O Secretário de Infraestrutura comunica a RETIFICAÇÃO da publicação que 
circulou no DOU N° 150, Pág. 173, Seção 3, dia 06 de agosto de 2019, referente ao Sexto 
Termo de Aditivo, da Tomada de Preços N9  04/2016-SEINFRA, cujo OBJETO é a 
Pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento (agregado adquirido) em diversas ruas do 
Município de Crateús-CE. ONDE 11-SE: ETNOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. LEIA-SE: 
MARTIS DA SILVA E CIA LTDA - ME. 

Crateús-CE, 26 de setembro de 2019. 
AGILEU DE MELO NUNES 

Secretário de Infraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRATO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS br 2019.09.11.1 

A Presidente da Comissão de Licitação do Munidpio de Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 14 de outubro de 2019 às 08h3Omin, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Sarahra, siri Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para construção de passagens molhadas sobre afluente do Rio Carás no 
Distrito de Ponta da Serra e na Vila Caldeirão do Bom Sucesso, sobre o Rio Batateiras na 
Vila Santo Expedito e Vila Jenipapo e sobre o Riacho Pai Mané no Distrito de Monte 
Alveme, através do convênio SICONV N9 864044/2018, celebrado entre a união, por 
intermédio do ministério da integração nacional e o Município de Crato/CE.0 edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h0Omin às 14h0Omin ou 
através do sita: www.tce.ce.gov.br  

Crato/CE, 26 de setembro de 2019. 
VALERIA DO CARMO MOURA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA 

EXTRATO DO CONTRATO 

Contrato NIL: 2019.06.06.01. Origem: Tomada de Preços ri9  2018.11.22.01. Contratante: 
Secretaria de Infraestnnura e Urbanismo. Contratado(s): Construtora E&J LTDA - ME. 
Objeto: contratação de empresa para construção de pavimentação asfáltica e sinalização 
de diversas ruas do Município de Forquilha/CE. Valor Total: R$ 977.952,14 (novecentos e 
setenta e sete mil, novecentos e cinquenta e dois reais e quatorze centavos). Dotação 
Orçamentária: 09.01.15.451.1502.1.011 - 4.4.90.51.00. Vigência: 06 de Junho de 2019 à 03 
de dezembro de 2019. Data da Assinatura: 06 de junho de 2019. Forquilha/CE, 06 de junho 
de 2019. Ivan Cleito de Vasconcelos - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura e Urbanismo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO DE ADIAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBUCA Na 13/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para 

conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço 

N° 01.24.09/2019, do tipo Menor Preço, tendo como objeto: Contratação de empresa 

para execução de obras de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do 

município. A Sessão será realizada às 09h do dia 15/10/2019, na Sala da Comissão 

situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n°  2650 - Rio Novo - Cascavel/CE. A 

documentação do Edital na Integra poderá ser adquirido no endereço acima 

mencionado, no horário de 08h as 12h e no seguinte sítio virtual: 

www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores Informações no endereço citado ou pelo Fone: 

(85) 3334.2840. 

LEANE MARIA DE QUEIROZ GARCIA 

Este documento pada s verilido no endereço eletrônico 
itti~olitgos.brEautenticidade.hint peto Cede. 00302010002700185 

A Presidente da Comissão Pemanente de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Fortaleza - CE 1 CPL torna público para conhecimento dos licitantes e demais 
Interessados que, de acordo com Ofício N°  19092522/ OF-/SEINF do Secretaria 
Municipal da Infraestrutura - SEINF, a Sra. Ana Manuela Marinho Nogueira, o(a) 
mesmo(a) fica ADIADO(A) para o dia 19 de outubro de 2019 às 14h. Origem: Secretaria 
Municipal da Infraestrutura - SEINF. Objeto: Contratação de Empresa para Execução das 
Obras de reordenação urbana da Avenida Beira Mar - Feirinha de Artesanatos e 
Guarderias de Embarcações, no Município de Fortaleza-CE, conforme especificado nos 
anexos deste Edital. Modalidade: Concorrência Pública Ne 013/2019. Tipo de licitação: 
Menor Preço. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Maiores 
informações encontram-se à disposição em sua sede situada na Rua do Rosário, N° 77, 
Centro, Ed. Cocote. Vital !talim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE ou através do 
Telefone: (85) 31051155 1 CP4 

Fortaleza-CE, 25 de setembro de 2019. 
GEOVÂN1A SABINO MACHADO 

Presidente da Comissão de licitação 

% Docomento assinado ~ente conforme Me na L200-2 de 24/08/2001, 	P 
que institui a 1dr-destrutora de Chaves Parires Braseelra - IlliP-BrosIL 


